
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07038
 Del: 24/09/2014
 Esecutivo da: 25/09/2014
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Affari Generali

OGGETTO: 
INCONTRO CON ESPONENTI DEL MONDO MUSICALE NELL'AMBITO DEL CAMPUS 
DELLA MUSICA (PALAZZO VECCHIO 27 SETTEMBRE 2014) - IMPEGNO DI SPESA PER 
OSPITALITA'

IL RESPONSABILE P.O.

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità e il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, art. 13;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29.07.2014,  che  approva  bilancio 
annuale  di  previsione  2014,  ed  i  relativi  allegati  previsti  per  legge,  tra  i  quali  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica (RPP);

Visto  in  particolare  il  Programma  04  della  RPP  -  Firenze  città  della  cultura  europea  e  
internazionale, in cui è impegnato anche l’Ufficio del Sindaco;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3659/2012,  con  cui  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la 
responsabilità della P.O. Affari Generali ex Ufficio di Gabinetto del Sindaco, ora Direzione Ufficio 
del Sindaco;

Visto il  Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale del Sindaco e della Giunta del  
Comune di Firenze (approvato con Delibera di Giunta n. 445/2009), ed in particolare l’art. 5, c. 1,  
lett. a, c. 2 lett. i e lett. m, ai sensi dei quali, a carico del Comune di Firenze, Sono da considerarsi  
spese di rappresentanza ammissibili quelle in economia sostenute per … servizi logistici di vario  
tipo  [e]  organizzazione  e  partecipazione  a  convegni,  congressi,  conferenze,  fiere,  workshop,  
seminari, mostre ed altre manifestazioni nell’interesse dell’Ente;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07038



Considerato che, nel mese di settembre 2014, si svolge a Firenze l’iniziativa denominata “Campus  
della  Musica”  (descritta  al  relativo  sito  www.campusdellamusica.com)  inserita  nell’ambito 
dell’Estate Fiorentina 2014 di cui alla deliberazione di Giunta n 154/2014, come da determinazione 
dirigenziale n. 4929/2014;

Considerato  che,  come  da  nota  agli  atti,  a  latere  delle  iniziative  del  Campus  della  Musica,  è 
intenzione del Sindaco tenere un incontro, a Firenze il 27 settembre 2014 alle ore 12.00 in Palazzo  
Vecchio,  con  esponenti  del  mondo  della  musica  e  delle  produzioni  musicali,  appositamente 
convocati al fine di discutere delle problematiche e delle criticità (anche di carattere amministrativo)  
di organizzazione di eventi concertistici in città quali il Comune di Firenze;

Considerato  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  farsi  carico  dei  costi  di  viaggio  degli  ospiti  
dell’incontro suddetto che ne facciano richiesta, limitatamente all’utilizzo del treno, in 2° classe;

Considerato che, per esigenze organizzative, la spesa da sostenere ai fini di quanto sopra al momento  
non  è  ancora  esattamente  quantificabile  ma  è  prudenzialmente  stimabile  in  un  massimo  di  € 
2.200,00;

Evidenziato come detta spesa è da considerarsi di rappresentanza, riconducibile alle tipologie sopra 
citate  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  n.  445/2009,  nonché  spesa  soggetta  ai  limiti  di  cui  al  d.l. 
78/2010, conv. 122/2010, art. 6, c. 8 su spese di rappresentanza e relazioni pubbliche, e in quanto 
tale  gravante  sul  cap.  2115  (prestazione  di  servizi  per  rappresentanza,  cerimoniale,  mostre  e  
convegni);

Ricordato che l’agenzia EASY NITE srl, in base al contratto in essere con il Comune di Firenze (a  
seguito di determinazione dirigenziale n°14/5566, CIG: Z33103C450) per la gestione delle missioni 
istituzionali di membri della Giunta e dipendenti dell’Ufficio del Sindaco dal 1° Agosto 2014 al 31 
Luglio 2016, emette occasionalmente  anche titoli  di viaggio a beneficio di  soggetti  diversi  dagli 
Amministratori/dipendenti, individuati dallo scrivente Ufficio per eventi comunque istituzionali (v. 
capitolato, agli atti, nelle premesse descrittive del servizio: Eccezionalmente, l’Ufficio di Gabinetto  
può avere necessità di gestire altresì viaggi/pernottamenti di collaboratori, personalità, delegazioni  
e gruppi in visita presso il Comune di Firenze);

Rilevato che, ai fini di quanto sopra, occorre impegnare, sul cap.2115, € 2.200,00 a favore di EASY 
NITE srl;

Evidenziato,  inoltre,  che  il  responsabile  che  sottoscrive  il  presente  atto  non  è  in  situazione  di  
conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.  di  impegnare  la  somma  complessiva preventivamente  occorrente  di  €  2.200,00,  sull’esercizio 
finanziario di  bilancio 2014 - capitolo n.  2115, a favore dell’agenzia EASY NITE srl  di Torino 
(codice  beneficiario  n.  44832 -  CIG:  Z33103C450)  per  l’emissione  di  biglietti  di  viaggio  per  i 
partecipanti all’incontro del Sindaco del 27 settembre 2014 alle ore 12.00 in Palazzo Vecchio con  
esponenti del mondo della musica e delle produzioni musicali meglio descritto in premessa;

2. di rinviare a successiva determinazione da adottare entro il 31.12.2014 la quantificazione esatta 
della spesa sostenuta.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07038



Firenze, lì 24/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Massimo Capantini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 14/005057 00 2200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07038


